
 
 

 
X COPIA 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  49 del  Reg. 

 

Data  22.03.2018  

OGGETTO: “ARO NEBRODI CENTRO” – PIANO DI INTERVENTO - 
RIMODULAZIONE TABELLA DIMENSIONAMENTO DEI SERVIZI 
QUADRO DEI COSTI E CORRISPETTIVO APPALTO PER L’AMBI TO 
TERRITORIALE DI FLORESTA - DETERMINAZIONI - 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 

11,10 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore  X 

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

Sono assenti gli Assessori: 
______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 



 PREMESSO CHE: 

� Il Decreto lgs. n° 152/2006, in attuazione di direttive comunitarie nel settore dei rifiuti, ha disciplinato la 
gestione unitaria dei rifiuti solidi urbani e che tale decreto prevede che il sistema integrato dei rifiuti 
venga espletato dalle autorità d’ambito appositamente delimitate; 

� La legge regionale n° 9 del 08/04/2010 disciplina la gestione integrata dei rifiuti e la messa in sicurezza, 
il ripristino ambientale dei siti inquinati; 

� L’art. 5 comma 2 – ter della L.R. n° 9/2010, come inserito dall’art. 1 della L.R. n° 3 del 09/01/2013 che 
prevede “omissis ………. I Comuni, in forma singola o associata, secondo le modalità consentite dal 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, previa 
redazione di un piano d’intervento, con relativo capitolato d’oneri e quadro economico di spesa, 
coerente al piano d’ambito e approvato dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità, Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, possono procedere all’affidamento, 
all’organizzazione e alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti ………. 
Omissis”; 

� L’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con la direttiva n° 2 del 
23/05/2013 ha emanato le linee di indirizzo per l’attuazione della L.R. n° 9/2010 ed ha fornito i 
chiarimenti necessari per l’avvio a regime del sistema, in particolare per l’attuazione dell’art. 5 comma 
2 – ter nelle more dell’adozione del piano d’Ambito da parte delle S.R.R. (Società per la 
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti) di competenza (comma 4 art. 10 L.R. 9/2010). 

� Con atto consiliare n° 16 del 15/07/2013, si è deciso: 
<<1) DI PRENDERE ATTO dei protocollo d’intesa in premessa citati; 

2) DI APPROVARE l’allegato schema di Convenzione che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3) DI DEMANDARE al Sig. Sindaco la sottoscrizione della convenzione di cui al precedente 
punto; 

4) DI RENDERE la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12 della L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito.>> 

Dato atto che: 
� In data 23/09/2013 è stata sottoscritta la convenzione tra i comuni di Naso, Castell’Umberto, Floresta, 

Raccuja, Sinagra e Ucria, per la gestione integrata dei rifiuti urbani sotto forma di ARO denominato 
“Nebrodi Centro”; 

� Per la redazione del Piano di Intervento il comune di Naso si è fatto promotore e coordinatore delle 
iniziative previste nella detta convenzione; 

� In relazione all’incarico conferito dal comune di Naso per la redazione del Piano di intervento, con atto 
dirigenziale n° 162 del 20/11/2013, si è deciso: 

1. << di impegnare la somma di €. 407,00 pari alla quota percentuale (4%) riferita al Comune di Floresta, 
sull’importo complessivo di €. 10.150,40, necessario al fine di effettuare l’assegnazione definitiva alla 
VITRUVIO snc degli Ingg. Causo Francesco e LOEZ Lara con sede in RACALE (LE), per la 
predisposizione del piano d’intervento dell’ARO “Nebrodi Centro”; 

2. di imputare la superiore somma al cod. 1.09.05.04 – imp. 1153 sugli appositi interventi di bilancio 
corrente esercizio; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione, al Comune di Naso Ufficio di Ragioneria, 
all’indirizzo di posta certificata comunenaso@pec.it ; 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 
conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi.>> 

 
� Il Piano di intervento redatto dalla società  VITRUVIO snc con sede in Racale (LE) – via Roma, 15/b, è 

stato regolarmente trasmesso alla alla SRR Messina Provincia SCPA e all’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ed  è divenuto efficace per decorso dei termini come 
sancito dall’O.P. n° 5/Rif del 07/06/2016 e successiveAi dipendenti uffici di Ragioneria e Patrimonio e 



Manutenzione – sede Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ed  è divenuto efficace per 
decorso dei termini come sancito dall’O.P. n° 5/Rif del 07/06/2016 e successive; 

� A seguito dell’emanazione dell’O.P. n° 2/Rif del 28/02/2018 è stata convocata una riunione dalla SRR 
Messina Provincia SCPA di concerto con il Dipartimento Acqua e Rifiuti, tenutasi presso detto 
Dipartimento il giorno 14 marzo corrente anno; 

� Nel corso della detta riunione è emerso che alle procedure di gara presso l’UREGA competente 
provvederà la SRR Messina Provincia SCPA e che i comuni aderenti all’ARO devono provvedere alla 
rimodulazione del piano economico -finanziario entro e non oltre il 30-03-2018; 

Considerato che Sulla scorta delle esperienze maturate nella gestione diretta del servizio integrato di 
riferimento, questo Ente ha ritenuto di provvedere alla rimodulazione del Piano economico-finanziario 
sulla scorta dei dati relativi alla gestione diretta; 
VISTO  l’unito piano economico-finanziario rimodulato; 
RITENUTO  di provvedere in merito, dando atto della rimodulazione dei costi per l’espletamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti nell’ambito territoriale di questo comune; 
VISTO il Piano di intervento redatto dalla Vitruvio snc riguardante l’ARO Nebrodi Centro; 
VISTA  la direttiva comunitaria n° 2008/98/CE; 
VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D. Lgs.  N. 267/2000 e smi; 
VISTA  la L.R. n. 9/2010 e smi; 
VISTA  l’O.P. n. 5/Rif del 07/06/2016 e successive; 
VISTA  l’O.P. n. 2/Rif del 28/02/2018; 
VISTO  il D. Lgs 152/2006; 
VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
  SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

Deliberi:  
 

1) Di prendere atto ed approvare l’unito piano economico -finanziario inerente la gestione del servizio 
integrato dei RSU nel territorio di questo comune, rimodulato dai competenti uffici sulla scorta delle 
modalità e costi relativi alla gestione diretta del servizio; 

2) Di trasmettere la presente: 
� Al comune capofila dell’ARO Nebrodi Centro ‘’Naso’’ per i successivi adempimenti preliminari 

alla trasmissione degli atti alla SRR Messina Provincia, da avvenire entro il giorno 30 del 
corrente mese di marzo; 

� Alla SRR Messina Provincia SCPA; 
� All’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento delle 

Acque e dei Rifiuti – Palermo; 
� Ai responsabili dell’Area Tecnica e Contabile – sede. 

 
 

   Il Responsabile dell’istruttoria                                                                            Il Sindaco 
        F.to  Ing. Marino Fabio                                                         F.to   Dott. Marzullo Sebastiano 
 
 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 20.02.2018                     Il Responsabile del Servizio  
                                             F.to Ing. Marino Fabio 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 20.02.2018           Il Responsabile del Servizio 
                       F.to  Rag. Casella Antonina 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA  
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e di diritto che per la motivazione. 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA  

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

F.to Dott.Mario Chimento           F.to Di Mulo Filippo 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 29.03.2018 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 13.04.2018 con il nr. cron. 222 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 22.03.2018  Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Mario Chimento 

 
 


